

## استقرار حاکمیت ملی هدف جبهه ملی ایران است

نام خداوند جان و خرد

# انتخابات آمریکا، آینده خاورمیانه بزرگ و روند روابط ایران و آمریکا

معطوفه کرده و، در عمل، در سراسر حیطه حقوق الحاد جناح‌های شوروی سابق خیمه زد، بهره‌براری از منابع انرژی دریای مازندران را مورد توجه قرار داد و با بهره‌جستن از حادثه یازدهم سپتامبر، افغانستان و عراق را اشغال کرد. امریکاییان بر تریب، ایران را بطور کامل در محاصره می‌چون و چرایی جویش در آورد، محاصره‌ای که می‌تواند در ابعاد مختلف دست کم شرایط فرسایش و آزار دهنده شدیدی را بر ما تحمیل کند.

هدف اساسی دیگری که از سالیان پیش جزء استراتژی کلان آمریکا قرار داشته است پنهان بخشیدن به جنگ فرسایشی اسرائیل و فلسطینیان است. آمریکا با حمایت بی دریغ و همه جانبه خود از اسرائیل بر آنست تا با ایجاد یک کشور کوچک و چند پاره فلسطینی، موجبات پیش پیمان صلح میان بقیه کشورهای عربی با اسرائیل را به فراموش آورد و فرصت لازم را برای حضور گسترده و محوری اسرائیل در ایجاد یک منطقه اقتصادی فعال در خاورمیانه ایجاد نماید. این اقدام، با تحولاتی که با حذف سایر عرفات

بقیه در صفحه ۲

استراتژیکی سیاست خارجی آمریکا، با تکیه به اطلاعات گسترده محرمانه، به کار سیاست‌گرایی می‌پردازد و استراتژی اصلی را مشخص می‌سازد. آنچه که امروز درباره سیاست خاورمیانه‌ای آمریکا مورد توجه قرار دارد حاصل تصمیم‌گیری‌های بلندمدتی است که از چند دهه پیش گام به گام به مورد اجراء گذرانده شده است. این بدان معنی نیست که رویدادهای گوناگون و تغییر و تحولاتی جهانی و منطقه‌ای مورد توجه قرار نگرفته است و در روند کار اصلاحات ضروری صورت‌تغییر یافته است. پس از نقشه ماهرانه‌ای که منجر به فروپاشی اتحاد شوروی و شکل‌گیری هشت جمهوری تازه در قفقاز و آسیای مرکزی گردید، پس از آنکه بر طلی جنگ هشت ساله ایران و عراق و جنگ خلیج فارس، آمریکا دو قدرت منطقه‌ای نیرومند ایران و عراق را از حرکت در مسیر توسعه باز داشت و بخش قابل ملاحظه‌ای از ذخایر ارزی کشورهای نفت خیز منطقه را به خرید اسلحه و جنگ افزار و ادوات، نیروی عظیمی را در خلیج فارس مستقر ساخت.

پس توجه خود را به منطقه قفقاز و آسیای مرکزی

انتخابات آمریکا رویدادی بود که دست کم به مدت شش ماه بیشترین حجم فعالیت‌های رسانه‌ای سراسر جهان را بخود اختصاص داد. با وجود زمینه‌های متعدد بحث و تحلیل درباره این انتخابات، می‌توان گفت که بیشترین سخن‌ها و تحلیل‌ها بر محور مسائل آینده خاورمیانه بزرگ قرار داشت. از جمله وضع امروز و آینده ایران و جنگ‌ونگنی بر خورده‌ی آن که توجه افروختنی را بخود جلب کرده بود شمار می‌انگشتند که اگر دموکرات‌ها به کاخ سفید راه بیابند نحوه برخورد امری با جمهوری اسلامی خواهد داشت و راحت‌تر با حاکمیت موجود کنار خواهند آمد. اگر چه، به اخبار موثقی گفته‌شان، پیش از جمهور پهلویان در زمینه استقرار دیکراسی و رعایت حقوق بشر حساسیت نشان خواهند داد. ولی ما از همان آغاز بر این نکته تأکید داشتیم که سیاست‌گرایی‌های کلان استراتژیک آمریکا در جهان، بویژه درباره منطقه بسیار حساس خاورمیانه، مسئله‌ای نیست که در اختیار حزب‌های دوگانه باشد، بلکه این کمیته معتبر امریکاست که بر پایه بررسی‌های مراکز معتبر مسئول بررسی‌های

### فشرده‌ای از اعلامیه هیئت اجرایی جبهه ملی ایران به مناسبت پنجاه و پنجمین سالگرد بنیانگذاری این سازمان سیاسی، که در اول آبانماه ۸۳ انتشار یافت

هست که دموکراسی و آزادی یا حکومت ملی پیوندی ناگسستی دارند، و اگر آزادی نباشد، ملت حاکم بر سر نوشت خویش نخواهد بود. از این روست که در پنجاه و پنج سال گذشته، در تمام مراحل حساس تاریخی، جبهه ملی ایران در مبارزه برای برقراری آزادی در این مرز و بوم نقش تعیین کننده داشته است.

هر چند که انقلاب سال ۵۷، که گوهر اصلی آن را آزادیخواهی تشکیل می‌داد، مهر پایداری بر سلطه رژیم خودکامه شاه رده، ولی افسوس که به کز راه رفت و ما باز مسیر پنجاه استبداد شدیم. این بار، حاکمیت بر قدرت نشسته، نه تنها همه آزادیهای سیاسی مردم را زیر پا گذاشت، زندگی ملت ایران را در نفس واپس گرایی به بند کشید و یایی لیاقتی و نادانی و فساد اندازی خود، این کشور را، که می‌توانست با

بقیه در صفحه ۳

### هشدار جبهه ملی ایران در آستانه پنجاه و پنجمین سال بنیانگذاری هموطنان!

پنجاه و پنج سال پیش، در چنین روزهایی به سال ۱۳۳۸، گروهی از ایران دوستان فریخته که به آزادی باور داشتند، برای آزادی انتخابات دوره شانزدهم مجلس شورای ملی مبارزه می‌کردند، برهبری ابر مرد تاریخ ایران، دکتر محمد مصدق، جبهه ملی ایران را بیان نهادند.

جبهه ملی ایران، از آغاز پیدایش تا کنون، با ایمان راسخ، برای تحقق آزادیهای سیاسی و اجتماعی، دموکراسی، حاکمیت ملی و حفظ تمامیت ارضی ایران، مصممانه و آگاهانه اقدام کرده است. جبهه ملی ایران پیوسته بر این باور بوده و

ملت بزرگ ایران، یاد و خاطره دو مبارز سرفراز راه آزادی و استقرار حاکمیت ملی، داریوش و پروانه فروهر، را در آستانه ششمین سالگرد شهادت خونینشان بوسیله ددمنشان سلطه گر، گرامی می‌دارد

## انتخابات آمریکا، آینده خاور میانه بزرگ و روند روابط ایران و آمریکا

از صحنه بدید خواهد آمد، به عنوان یک واقعیت تلخ در مسیر به انجام رسیدن است. حال با توجه به چنین چشم اندازی به نظر می رسد که ایران با توجه به اینکه فرصت های مناسب و حتی طلائی بسیاری را از دست داده است، درین جست و جویان کننده ای قرار گرفته باشد.

آمریکا در پی محور شراکت پانزده گانه ایران، با همکاری خود خواسته اتحاد اروپا و حمایت کشورهای منطقه در طی سال گذشته بخش عمده ای از موضع گیری خود درباره ایران را امتیاز به مسئله فعالیت های اتمی ایران ساخته و توفیق اثر ابدست آورده تا افکار جهانی را تحت تاثیر قرار دهد. با اینکه ایران به منظورهای گوناگون دست زده تا خود را از این مخدشه برزگ وارهاند، با ابحال شاهد آسیم که حتی برخلاف خطوط خود اژانس، اجماع سیاسی جهانی، بویژه کشورهای عمده اروپایی، بر اینست که ایران وادار به توقف همیشگی، یا دست کم بلند مدت، غنی سازی اورانیوم سازند.

با انتخاب دوباره بوش، به نظر می رسد که آمریکا تغییراتی در مواضع پیشین خود در برابر ایران ندهد. یعنی همانگونه که پس از بدیدار شدن دشواریهای پیش بینی نشده در عراق، دولت آمریکا ضمن اذعان به برخی اوزاریهای نادرست در مقام تجدید نظر مواضع اولیه و اعلام شده خود در رابطه با سازمان ملل متحد و برخی از دولتهای اروپایی چون فرانسه و آلمان بر آمد، اینک نیز مایل است در باره مسائل و مشکلات موجود با ایران اولویت خاصی به انجام مذاکرات دیپلماتیک قائل شود. به همین جهت، با تمام با بدبینی ها و سرسختیهای پیشین در برابر مسئله فعالیت های هسته ای ایران، اکنون در خصوص مذاکرات دیپلماتیک سه دولت اروپایی با ایران سیاست صبر و انتظار را در پیش گرفته است. بعلاوه، چنانکه از قرآن و شواهد مشاهده می شود، آمریکا مایل است، نوعی باب مذاکرات مقدماتی را با ایران باز کند. یعنی همانطوریکه پیشتر در حادثه زمین لرزه بم به دنبال کمکهای موثر به زلزله زدگان، ایران شد با استفاده از شرایط و جو انسانی پیش آمده، هیئت بلند پایه ای را بریاست خانم سائو و دولی برای مذاکره به ایران بفرستد که خیر نگاران آمریکایی از آن بعنوان دیپلماسی زمین لرزه یاد نمودند، که بدلا بی حاکمیت از آن فرصت استقبال نکرد. این بنوعی خود سبب نگرانی بیشتر روابط دو کشور گردید. اینک نیز بار دیگر با اعزام رئیس کنجخانه کنگروه ایران، که از دیدگاه روزنامه کریستین ساینس مانیور، آمریکا با این اقدام، همانند آغاز دیپلماسی پیگ پونگ با چین که زمینه را برای مذاکرات سازنده بعدی با آن کشور فراهم ساخت، مایل است زمینه را برای گفتگوی آنی با ایران فراهم سازد. در همین راستا، پاول وزیر خارجه آمریکا، اظهار تمایلی می کند که چشم انداز تلاطمی را با ایران در پیش گیرد. بدیهی است که تمایل به مذاکره عمدتاً فریاده عراق خواهد بود. اینک با ایران است که با پشت سر گذاشتن مواضع سنجیده و نادرست درباره عراق، بویژه در رابطه با شخصیت های رادیکال مانند مقتدا صدر، اکنون با اتخاذ یک خط مشی درست در مورد امور جاری عراق از یکسو و حصول توافق درباره انرژی هسته ای لاسوی دیگر، جو سازنده و آرام کننده ای را بر منطقه حاکم سازد و بدین ترتیب شرایط را برای حل دیگر مسائل فراهم نماید.

این همه بشرطی است که حاکمیت در زمینه سیاست داخلی به تجدید نظر اساسی تن نر دهد و پذیرای دگرگونی های بنیادین برای استقرار دموکراسی و تشکیل مجلس ملی با رای آزاد مردم گردد و جامعه را از زیر فشارهای سخت و هالی بخشند و زمینه لازم را برای فعالیت سازمانها و جریتهای ملی فراهم آورد. همچنین با جو پلیسی و امنیتی و فاج بگوید و پیش از آنکه جامعه دستخوش تلاطم های شدید گردد، فرصت را در اختیار جریتهای ملی قرار دهد. باشد که جهان به این باور برسد که ایران بر کنار از تنش های ویرانگر با گلهای محکم و حساب شده در مسیر مردم سالاری و استقرار حاکمیت ملی و ایجاد یک جامعه آزا و پویا گام برمی دارد.

## انتشار اسناد سری کودتای ۲۸ مرداد " پنج دهه پس از کودتا، اسناد سخن می گویند "

کودتای ۲۸ مرداد ۱۳۳۲ بدون تردید یکی از تأثیر گذارترین وقایع تاریخ معاصر جهان بوده است که اثر آن را در حوادث بعدی جهان از انقلاب مصر تا انقلاب سال ۱۳۵۷ ایران و از گروگان گیری اعضای سفارت آمریکا در تهران در سال ۱۳۵۹ تا حتی فروپاشی اتحاد جماهیر شوروی و فرو ریختن برج های مرکز بازرگانی جهانی در نیویورک می توان مشاهده کرد. که اینها خود موجب حوادث شگفت انگیز بعدی که هنوز هم ادامه دارد، گردیده است. طبعاً بررسی دقیق و پژوهشگرانه در واقعه ای چنین مهم و تاریخی (سقوط حکومت ملی دکتر مصدق در اثر کودتای نظامی) نیاز به اطلاعات مستند و اسناد و مدارکی دارد که دسترسی به آنها چندان آسان نبوده و نیست. اکنون که بیش از نیم قرن از این واقعه شوم می گذرد، پاره ای از اسناد مربوط و مرتبط با آن از دید طبقه بندی در آمریکا خارج شده اند و آقای دکتر احمد علی رحمانی با تفاق همسرشان خاتم مهین سروری اقدام به ترجمه دقیق، طبقه بندی و بررسی این اسناد ارزشمند کرده اند که در دو جلد قطور با عنوان اسناد سخن می گویند منتشر شده است. از مجموع ۵۰۸ سند سری و به کلی سری منتشر شده، خطوط حرکت دولت آمریکا و تغییرات آن از سال ۱۳۲۹ تا سال ۱۳۳۳ (از جمله در مورد کودتای ۲۸ مرداد و وقایع مرتبط با آن) می توان مشاهده کرد و اینکه چه نگرانی ها و سیاستهایی موجب تغییر خط مشی دولت آمریکا و تصمیم به براندازی دولت ملی دکتر مصدق با همکاری انگلستان گردید. آنچه در این مجموعه آمده عبارتست از گزارشها، پیام ها، رهنمودها، پیشنهادها، طرحها و گفتگوهای بسیار محرمانه ای که از سوی مأموران سیاسی و نمایندگان دیپلماتیک، کارگزاران اطلاعاتی، کارشناسان نظامی، کارکنان سازمانهای جهانی مقیم تهران، واشنگتن، لندن و برخی از شهرهای دیگر که در کوتاه مدت پس از اقدامات و یا انجام گفتگوها و با بررسی ها و گردآوری اطلاعات مورد علاقه و پی گیری در اختیار مسئولان درجه اول دولتهای ایالات متحده و انگلستان قرار می گرفته است.

این اسناد بروشنی گویای آنست که نخست وزیر مصدق، بقدرت رسیدن جبهه ملی و ملی کردن صنعت نفت از آنچنان اهمیتی برخوردار بود که از آثار دولت انگلستان و به تدریج دولت آمریکا در برابر آن برای حفظ منافع کلانشان موضع گیری کنند.

به گواهی اسنادی چون اسناد شماره ۳۱، ۳۵، ۷۷، ۷۸ و ۹۸ این مجموعه شاهد آنیم که انگلستان و آمریکا بر آن بوده اند تا ملت ایران در تلاش برای دستیابی به حکومت ملی و در اختیار گرفتن منابع خویش توفیق نیابند. همانطور که در پیش گفتار کتاب آمده، به استناد اسناد محرمانه، حسین علاء، وزیر دربار با هندرسن سفیر آمریکا در مذاکرات مختلف بر آن بوده اند تا نهضت ملی را یا شکست مواجه سازند.

از نکات برجسته این اسناد، سند شماره ۳۵۱ است که طی آن در ساعت ۲ بعدازظهر روز جمعه ۳۰ مرداد ۱۳۳۲ (دو روز پس از کودتا) هندرسن سفیر وقت آمریکایه وزارت امور خارجه این کشور می نویسد: این برداشت به طرز گسترده ای انتشار یافته است که منجوی از اتمام این سفارت و یا حداقل دولت ایالت متحده با پول و کمک فنی در سرنگون ساختن مصدق و سرکار آوردن دولت زاهدی کمک و مشارکت نموده است.

اعتراضی که راست بودن آن در سالهای بعد با بیان خاطرات افراد دست اندرکار و مقالات و پژوهشهای متعدد نباید گردید. اگر چه هنوز برخی از افراد وابسته به رژیم گذشته، حتی در مهاجرت و در به دری، کوشش دارند چشمان خود را بر این حقایق ببندند و کودتای ۲۸ مرداد را قیام مردم برای هواداری از پادشاه بنامند!

## یاسر عرفات درگذشت

مردی کہ با سلسل و شاخہ زیتون در خدمت ملت خویش بودہ با جہان وداع گفت

سر انجام مردی کہ طی چند دہہ نامش با نام سرزمین فلسطین و مبارزات طولانی مدت مردم فلسطین عجین شدہ بودہ روز پنج شنبہ ۲۱ آبانماہ، در بیمارستانی در نزدیکی پاریس، جان بہ جان آفرین سپرد. بیکر یاسر عرفات با احترامات ویژه و با شرکت رئیس جمہوری فرانسہ بہ قاہرہ انتقال یافت و در آنجا طی مراسم مفصلی با حضور پیر شمار رہبران کشورہای خاورمیانہ و شمال آفریقا تشییع گردید و بہ رام اللہ انتقال یافت و بخاک سپردہ شد.

طی چند روز گذشتہ رسانہ های جہانی بحث های عمدہ ای از برنامہ های خیری جود را بہ این رویداد اختصاص دادند و در ضمن آن بہ تحلیل از رہبری برداشتند کہ از دوران جوانی با ہمہ وجودش برای نجات سرزمین و ملت فلسطین لحظہ ای از حضور در صحنہ مبارزہ و تلاشهای سیاسی غفلت نوزید.

عرفات رہبری بود کہ با ہوشیاری گو شہد تا از ہر فرصتی برای حفظ ہویت مردم فلسطین و تشکیل کشوری بہ این نام بہرہ بجوید. آنجا کہ لازم بود اسلحہ بدست گرفت و با قدرت سازماندہی اش مبارزان فلسطینی را در صحنہ های نبرد ہدایت کرد. آنجا کہ شرایط ایجاب می کرد شہامت آنرا داشت تا شاخہ زیتون بدست گیرد و برای بابان بختیدن بہ جنگ و خونریزی با رہبران اسرائیل در پست میز مذاکرہ بنشیند و در چارچوب واقعیت ہا بگوشد تا باج نلغد و در شرایطی نابرابر از منافع سرزمین و ملت خویش دفاع کند، و سرانجام با تلاش ہمہ جانبه بگوشد تا وطنی ہر قدر کوچک برای مردم فلسطین دست و پا کند و ہویت ملت خویش و اشیت و نسل امروز آن سرزمین را تثبیت بہ آیندہ آیندوار نگہدارد. در شرایط موجود جایز نمی بینم تا ذریارہ عملکرد قابل بحث آن چریک پیر دربارہ ایران سخن بہ میان آوریم. در پایان یادآور شویم کہ جا دارد تا شخصیت یاسر عرفات بہ عنوان رہبری توانمند با قدرت مانور خیرہ کنندہ اش در مذاکرات گوناگون سیاسی با گروہهای فلسطینی، کشورہای متفقہ و قدرتمند جہانی چنانکہ در جور است مورد تجزیہ و تحلیل قرار گیرد.

## حق و توی یکصد میلیارد دلاری

در اخبار روزنامہ ہا آمدہ بود کہ دولت ایران یک قرار داد یکصد میلیارد دلاری مربوط بہ نفت و گاز با دولت چین امضاء کردہ است و چند روز پس از آن وزیر امور خارجہ چین بہ ایران سفر کرد و ضمن مذاکرہ با مقامات ایرانی از جملہ رئیس جمہور، مخالفت خود را با ارجاع پروندہ هستہ ای ایران بہ شورای امنیت اعلام و تہدید کرد کہ در صورت طرح پروندہ ایران در شورای امنیت، قطعنامہ شورای بر علیہ جمہوری اسلامی ایران وتو خواهد کرد.

امتیاز دہی اقتصادی برای امتیاز گیری سیاسی، از سیاستهای دیرین حاکمیت ایران در گذشتہ و حتی بودہ است. اما در این مورد سادہ لوحی است کہ تصور شود وقتی ما دنیا را برای مقابله با خود متحد ساختہ و آنها را بہ اجماع رسانیدہ ایم، تا گہان دولت چین کہ علاوه بر سازشکاری آسیب پذیری منافع اقتصادی خویش است، با وعدہ یکصد میلیارد دلاری ما، چون قہرمانان افسانہ ای از پردہ بیرون می آیند تا با شمشیر آختہ بز دشمنان ما بنزد و آنها را تارومار می کند! آیا وقت آن ترسیدہ است کہ بہ شرایط زمان و بیوزہ قدرت یافتن نو محافظہ کاران جمہوری خواہ در آمریکا حدیثی تر بییندیشیم و بدنبال زاہل ہا عمیق تر باشیم و واقع بینانہ دریابیم کہ نہ چین و نہ روسیہ و نہ اتحادیہ اروپا تا امروز روزی جندی با آمریکا گام برنخواہند داشت.

## آثار گروگان گیری همچنان ادامہ دارد

امار قدرت یاسر جمہوری خواہان آمریکا در ربع قرن اخیر، نشان می دہد کہ حزب جمہوری خواہ کہ پس از ماجرای وائریٹ بشدت تضعیف شدہ بودہ یا متحرکی گردگان گیری اعضای سفارت آمریکا در نہران در سال ۱۳۵۸ چگونه بہ قدرت فاتحہ در آمریکا تبدیل و بارنامہ های میلیارڈستی خود کہ از پشتیبانی افکار عمومی برخوردار بود، توانست علاوه بر فروپاشی اتحاد جامعہ شوروی، بہ اجزای سیاستهای نظامی تهاجمی خود دنیا و از جملہ در خاورمیانہ بپردازد، و اکنون پشت دروازہ های میهن ما اردو یزند و جنگ و تندان نشان دہد. رخدادہای بزرگ هموارہ از وقوع کوچک، و نہ ظاہر کم اهمیت آغاز می شود. همچنانکہ گردگان گیری و قتل فرستادگان چنگیر، بزرگترین فاجعہ تاریخی ایران و ملکہ جہان را رقم زد.

امید کہ گردگان گیری سفارت آمریکا بہ سرتاجمی انجمنی تیانجند و حاکمان بر قدرت نشستہ و اقمیت های تلخ دنیای امروز و اسرار گسیختگی قدرتمند جہانی را بہ درستی درک کند و بداند کہ دور زدن آنها کاری است ناشدنی.

## فشرده ای از اعلامیہ ہیئت اجرایی جبهہ ملی ایران

در آمد سرتار لغت در طی ربع قرن گذشتہ بہ یک ابر قدرت اقتصادی تبدیل شدہ، بہ ویرانہ تبدیل کرد، بلکہ با اتخاذ سیاست های غلط اقتصادی و اجتماعی و تہذیب طرح های صحیح، زندگی اکثریتی عظیم از جمعیت کشور را بہ زیر خط فقر راند و ناامیدی و نرس از آیندہ را بر جامعہ حاکم نمود. اکنون گرانی، بیکاری، فقر، قساد، فحشا، فزای مغزها و فرار سرمایہ، کشور را فلج کردہ است. سیاست های تاجرانہ و کوتہ بینانہ در روابط خارجی موجب ازوای حاکمیت شدہ و فرصتهای بسیاری تبدیل بہ تہدید گردیدہ و از این رہگذر، زیانهای جبران ناپذیری بر ملت ایران وارد شدہ است. حضور نظامی قدرتمند بزرگ جہانی در خلیج فارس و در شمال و شرق و غرب کشور، کہ ایران را در محاصرہ کامل قرار دادہ، نتیجہ آشکار سیاستهای غیر مسئولانہ گردانندگان سیاست خارجی جمہوری اسلامی بشمار میرود.

تمام این نابسامانی ها و بن بست ہایی کہ بدست بر قدرت نشستگان حاکم بر کشور ایجاد شدہ است، جبهہ ملی ایران را بر آن میذارد کہ بہ شہادت سابق در خشان مبارزات خود در پنجاہ و پنج سال گذشتہ کہ ہمیشہ مدافع آزادی، استقلال، حاکمیت ملی و شہامت ارضی ایران بودہ است، بہ آگاہی ملت ایران برساند:

۱- ما راہ سعادت ملت ایران را در تامین آزادیهای سیاسی و اجتماعی می دانیم کہ محترمین آن حق انتخاب آزاد است، و این حق مسلم بشری، با برقراری نظارت استصوابی شورای نگہبان از ملت ما سلب شدہ است.

۲- ما ہر گونه اقدامی را کہ بہ نظامی تر شدن حاکمیت و تلبودی بیش از پیش آزادیهای مردم ایران منجر شود بشدت محکوم کردہ و آنرا آغاز مرحلہ نونی از استبداد سیاہ می دانیم.

۳- ما بر این باوریم کہ یک حکومت مردمی متکی بہ آراء عمومی و خود اجتماعی می تواند کشی توانمند ایران را در متعلقہ متلاطم خاورمیانہ امروز بہ ساحل نجات رهنمون شود.

۴- ما باور داریم کہ برای برونشد از تنگناہای کنونی، تغییرات بنیادین در ساختار حاکمیت ضروری بودہ و یک ہمہ پرسی در شرایط آزاد و آزاد جل نہیں می دانیم. ہر گونه حرکت تغییر دہندہ غیردموکراتیک دیگر را، کہ متاسفانہ آثار و شواہدی از آن نیز محسوس است، پیشاپیش محکوم بہ شکست می بینیم.

حضور و سخنرانی چهره های جبهه ملی در مراسم دانشجویی در آبانماه ۱۳۸۳

آقای حسین شاه حسینی عضو شورای مرکزی جبهه ملی ایران در آبانماه در مراسم مختلفی به سخنرانی پرداختند. از آن جمله سخنرانی درباره نقش جبهه ملی در ملی شدن صنعت نفت در دانشگاه لرستان سخنرانی در مرکز پژوهشها درباره کلیت لایحه دوران شاه سخنرانی در دانشگاه صنعتی شریف در ۱۹ آبانماه سخنرانی در دانشگاه تربیت معلم در همان روز. این هر دو سخنرانی درباره شخصیت دکتر فاطمی و پنجاهمین سالگرد شهادت آن بزرگمرد صورت گرفت.

آقای مهندس گورش ز عیم، عضو هیئت اجرایی جبهه ملی ایران، در روز دوشنبه چهارم آبانماه در دانشگاه زنجان در سخنرانی و نیز گرد مراد به قومیت، چالش با فرصت، با حضور سه تن از استادان دانشگاههای تبریز، مشهد و زنجان شرکت داشتند. آقایان حکاک پور و غیثی دو تن از دانشجویان، گردانندگان نیز گردیدند.

آقای دکتر هرمیناس باوند، عضو هیئت رهبری جبهه ملی ایران، نیز در آبانماه در دانشگاه شهر کرمان حضور یافتند و درباره مسئله فلسطین و آینده آن سخن گفتند.

دکتر پرویز ورجاوند، عضو هیئت رهبری و سخنگوی جبهه ملی ایران، به دعوت دانشجویان دانشگاه علوم و فنون دریایی خرمشهر در روز یکشنبه ۱۷ آبانماه به آن شهر وارد و مورد استقبال نمایندگان دانشجویان قرار گرفتند. ولی دانشجویان با نارضایتی اظهار داشتند که ساعت پنج و ده دقیقه بعد از ظهر یعنی کمتر از دو ساعت مانده به برگزاری مراسم، ریاست دانشگاه پروانه برگزاری سخنرانی را لغو می کند. دانشجویان با استناد و فرمالدین تماس بفرار می سازند ولی رئیس دانشگاه که گویا از انتشار اعلامیه بسیجی ها دچار وحشت شده بوده، شدت با انجام مراسم مخالفت می کند.

روزنامه شرق در شماره شنبه ۲۳ آبانماه درباره این رویداد و پیامدهای آن چنین نوشت: «روابط عمومی دفتر تحکیم وحدت درباره انتصاب غذای اعضای انجمن خرمشهر اطلاعیه ای صادر کرد. در این اطلاعیه آمده است: اعضای شورای مرکزی انجمن اسلامی دانشجویان دانشگاه خرمشهر ۹ ژانویه است که با انتصاب غذای خود نسبت به سوء مدیریت ریاست دانشگاه و فشارهای وارد بر انجمن اسلامی جهت اجرای برنامه های خود اعتراض خود را نشان داده اند. و در این میان حال سه نفر از آنان و تحمیل گزارش شده که در بیمارستان بستری شده اند. گفتنی است انجمن خرمشهر هفته گذشته از دکتر ورجاوند برای سخنرانی دعوت کرده بود که محور آن یک روز مانده به مراسم از طرف ریاست دانشگاه لغو شد.»

آیین یادبود پنجاهمین سالگرد شهادت دکتر حسین فاطمی

روز سه شنبه نوزدهم آبانماه به مناسبت پنجاهمین

سالگرد گلوله باران پیکر بیچاره دکتر حسین فاطمی، شهید سرفراز جبهه ملی ایران، به فرمان محمد رضا شاه، دهها نفر از اعضای شورای مرکزی، هیئت رهبری، هیئت اجرایی و شماری از نمایندگان سازمانهای جبهه ملی ایران در مساجد و باامانات در این بابونه بر مزار آن شهید بزرگ حضور یافتند و با تار گل و خولدن فانحه یادش را گرامی داشتند.

در این مراسم آقای مهندس رحمانی لر سویی نیروهای جوان جبهه ملی ایران سخنانی را در بزرگداشت شادروان دکتر فاطمی بیان داشتند. ایشان با اشاره به نقش فخرمانان بزرگ تاریخ ایران چون بابک خرم دین در و در رویی با متجاوزان بیگانه و دستگاههای مستعمر حکومتهای خودکامه و اشاره به نقش چهره های تابناک فرهنگ ایران در آفرینش آثار گر نفور در زمینه پاسداشت از استقلال و سر بلندی کشور و آزادی، به نقش سالزنده و بی باگانه دکتر فاطمی در برده استعمار و سلطه رژیم استبدادی شاه اشاره کردند. ایشان با اشاره به سندی از جرج چیل به عنوان نامه محرمانه به شاه به تاریخ ۳۰ سپتامبر ۱۹۳۵، بخشی از نامه را درباره دکتر فاطمی چنین یاد کردند: «برای فاطمی بهترین جواب مرگ است. تا زمانی که این افراد زنده و در ایران هستند امکان ضد کودتا وجود دارد.» سند شماره افکار ۲۷۱-۱۰۲۵۱۲

یادی از سردار ملی ایران

بیست و پنجم آبان ماه سالروز شهادت سردار منادی حق و آزادی و مشروطیت است. سرداری که در زمانهای پهلوی جامعه های مدنی را به گوش استبداد زده مردم ایران رساند.

ملت ایران همواره یاد و خاطره فخرمآلی که برای آزادی، استقلال و حاکمیت ملی از جان خود گذشتند را گرامی می دارد. ستارخان مردی که در بحرانی ترین شرایط یاباری و همکفتری مردم تبریز و آذربایجان نقش مهمی را در سر نوشت ایران ایفا کرد و برای یکپارچگی ایران گام برداشت و دلیرانه در مقابل کین استعمارگران و استثمارگران ایستاد.

ما بر آنیم تا الیم در آینده ای نزدیک بنی شکر همنندی را به منظور معرفی این چهره درخشان ملی بر مزار او برپا بداریم و یادش را پیش از پیش گرامی بداریم.

جلسه شورای مرکزی جبهه ملی ایران

جلسه معاهده شورای مرکزی جبهه ملی ایران در آبان ماه، بر ریاست آقای دهپن بر و مند تشکیل شد و پهناری از مسائل روز ایران و خاور میانه مورد بحث و بررسی قرار گرفت.

سالگرد شهادت

داریوش و پروانه فروهر

آیین یاد و بزرگداشت شادورانان داریوش فروهر و پروانه اسکندری که شش سال پیش توسط عوامل «خودساز»

جمهوری اسلامی وحشیانه به قتل رسیدند در روز دوشنبه دوم آذر، ساعت ۱۴:۳۰ تا ۱۷:۰۰ در حسینیه ارشد برپا خواهد شد که در آن شماری از چهره های ملی کشور سخنرانی خواهند کرد.

در آخرین لحظه مطلع شدیم که با وجود حضور مجوز برتانی مراسم در حسینیه ارشد توسط وزارت کشور و وزارت اطلاعات از انجام مراسم جلوگیری کرده است. بنابراین آیین بزرگداشت در قتلگاه آن دو شادروان در منزلشان واقع در عیابان هدایت برپا خواهد شد.

قوه قضائیه از چه می ترسد؟

مخالفت قوه قضائیه با حق تحقیق و منحصر مجلس هفتم که خودد بشیوه انتخابات آنجانی جانی برای دفاعش باقی نگذاشته برای برخی پرسش برانگیز است که مگر در قوه قضائیه چه می گذرد که احدی نباید از کارشان سر در آور و دانما خوددیا راه نحو دیا تبدیل می کنند؟

می دانیم بالاترین مقامات قوه قضائیه در اشغال «هیئت ها است و به تعبیر دهخدا «هیات است که انحصار بدان از یکدیگر جدا شوند.» هیئت هائشتری ترین گروههای حاکمیت ایران را تشکیل می دهند و در عرض آنکه مدافع حقوق مردم ایران باشند به اغراب می اندیشند و به قولی برخی از ایشان گویی هنوز شمشیر سعد و قاضی را در دست دارند و از خون ایرانی سیراب شده اند. بازها شاهد بوده ایم که از شادهای ایرانی تغیر بخش نوروز و چهارشنبه سوری گرفته تا دست زدن و هورا کشیدن بیزارند و موسیقی و آواز و هیچ هنری را بر نمی نایند. اگر سلاک بویسی دو کلام بر خلاف میلشان بنویسند بلافاصله دستگیر و روانه زندان می کنند و اگر رئیس دانشگاهی را بزدند و مورد ضرب و شتم قرار دهند شادمانند. در ویلاگ دوستی نوشته بود: «بعضی از اسلام گران ایران خود را وارث فتح اعراب بر ایران می دانند این کسان در پاسداشت حریت استبدادی خود کوشانند و با ایرت و غریبگری و با هر نهادی به موقعیت احداثیشان سخت می چکنند چنین اسلام گرایانی در لایه های مخفی اجتماع امروز ایران کم نیستند. با این جمل جرات حرکت قابل در نظرند این افراد در موقعیتهایی که حافظ مصلحت ایرت است فرصت ضربه زدن به ایرت را از دست نمی دهند و جایگاه بعضی از افراد اینها طبعاً این گروه در حوزه های امنیتی و قضائی است.»

نشریه داخلی  
پیام جبهه ملی ایران  
با یاد دکتر مهدی آذر  
تهران - صندوق پستی: ۱۱۴۹ - ۱۵۸۱۵  
E-mail: jebhemelliiran@yahoo.com